ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1092/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que o
poder executivo, por meio dos departamentos competentes, providencie a construção de
ciclovia na Av. Abrahão João Francisco, no trecho entre a rua Expedicionário Carlos Costa e
a rua José Siqueira, bairro Ressacada.

JUSTIFICATIVA:

Solicitação de ciclistas e motoristas de automóvel que trafegam pelo local.
Ocorre que já há ciclovia no resto da avenida, entretanto no trecho supracitado não há,
muitas vezes forçando o ciclista a sair da ciclovia e trafegar num trecho excepcionamente
perigoso da avenida, causando riscos tanto ao ciclista quanto aos motoristas.
Acrescenta-se que o risco foi ampliado após a reforma feita na localização, pelo fato de o
meio fio da farmácia da Rua José Siqueira ser excessivamente alto e com rebaixamento
deslocado para dentro da rua. Fator que influencia ciclistas a transitar pela avenida.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE ABRIL DE 2023

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

​